
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.475 Quarta-feira, 19 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a substituição de Fiscal de Contra-
to, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos nº 2019/334029, 
de 15/07/2019, n° 2021/874470, de 11/08/2021 e n° 2022/1077875, de 
24/08/2022;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 193/2023, de 31 de março de 2023, 
publicada no DOE n° 35.349, de 03/04/2023, referente ao Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2019/334029, como Fiscal do Contrato 
Administrativo nº 08/2019, firmado com a empresa ELEVADORES HEXCEL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.599.628/0001.09, que tem como objeto 
a realização de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva 
de 04 (quatro) elevadores, com fornecimento de peças e ferramentas 
instalado no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, conforme condições especificações estabelecidas no Termo de 
Referência, Edital do Pregão Eletrônico nº 04/2019 e proposta da empresa 
contratada, a ex-servidora Trycia Maria Queiroz da Silva, matrícula n° 
5970973/1, que ocupou o cargo em comissão de Secretária de Conselho, 
lotada no Gabinete da Presidência, pelo servidor Luis Henrique de Souza do 
Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo de secretário 
de Gabinete, lotado na Diretoria da Previdência.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 964526

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo: 036/2021
Pregão Eletrônico nº 14/2021
Processo: 2021/219714
Data da Assinatura: 13/07/2023
Vigência: 15/07/2023 a 14/12/2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período 05 (cinco) meses para a prestação de serviços 
especializados de consultoria técnica e operacional para efetuar a revisão 
e a implementação da compensação financeira que dispõe a Lei nº. 9.796 
de maio de 1999.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
• Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática: - 09.122.1297-8338 - Operaciona-
lização de Ações Administrativas
• Fonte de Recursos: -01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
• Nº Da Ação: 232371 – Plano Interno (PI): 4120008338C;
Contratado: WEBTECH SERVIÇOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, 
com sede na Av. São Sebastião, 3161, Edifícil Xingu Buiness Center, Sa-
las 904 e 905, Bairro Quilombo, Cuiabá/MT, CEP 78.045-000, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 02.183.888/0001-70, neste ato representado por JULIO 
MINORU TSUJII.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 964135

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 006/2023.
OBJETO: A presente cotação eletrônica tem como objeto a aquisição livros 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, 
conforme descrito no Termo de Referência, anexo ao edital.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 84201 - Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará;
Unidade Gestora: 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
• Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão;
• Classificação Funcional Programática: 09.122.1297-8338 - Operacionali-
zação de Ações Administrativas;
• Fonte de Recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
• Natureza de Despesa: – 449052 – Material Permanente;
DATA DE ABERTURA: De 19/07/2023 até 25/07/2023 (10h).
Endereço Eletrônico: www.banparanet.com.br.
Belém, 18 de julho de 2023.
Roberto Favacho Lobato
Coordenador de Disputa
GIUSSEPP MENDES
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 964223

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 097 de 03 de julho de 2023.
A DIRETORA GERAL INTERINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2023/545128,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora RAIMUNDA AS-
SUNÇÃO DE BARROS LIMA, matrícula nº 5413842/2, Bibliotecária, corres-
pondente ao triênio de 15/05/2009 à 14/05/2012, a contar de 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Mara da Silva Jorge
Diretora Geral Interina

Protocolo: 964238

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2020.
Exercício: 2023.
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM DESENVOLVI-
MENTO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA/INTERNET, PARA PRESTAÇÃO DE 
HOSPEDAGEM EM DATACENTER DO SISTEMA SGC, INCLUINDO SUPORTE 
VIA HELPDESK E MANUTENÇÃO.
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato n° 003/2020 por mais 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 18/07/2023.
Vigência: 18/07/2023 à 18/07/2024.
Funcional Programática: 04.122.1297.8338 - Projeto/Atividade: 8338 
– Operacionalização das Ações Administrativas / Fonte de Recurso: 
01500000001-006356 / Elemento de Despesa: 339040 – Tecnologia da 
Informação. Lei Orçamentária Anual 2023.
Contratado: RG SOFTWARE LTDA - CNPJ: 02.701.966/0001-81.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 872 - Térreo, CEP: 66.010-147, 
Belém/Pará
Ordenador: ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE - Diretora Geral Interina - EGPA.

Protocolo: 961910

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N.º 580, DE 14 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e 
tendo em vista os termos do Processo n.º 192023730001332-5/SEFA,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 3º, inciso I da Lei n.º 5.529, de 5 de 
janeiro de 1989 e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributa-
ção - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, isenção do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, a Ana Lúcia Melo 
de Sousa, CPF n.º 175.489.182-91, e Paulo Luiz Melo de Sousa CPF n.º 
701.129.902-58, relativa à transmissão “causa mortis” do bem, conforme 
especificado abaixo:
• Imóvel situado no município de Belém, Estado do Pará, registrado no Cartó-
rio de Registro de Imóveis do 2º Ofício, sob a matrícula n.º 192, Livro Nº 2 - U.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 14 de julho de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 964363
PORTARIA  Nº 565 , DE 12 DE JULHO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 87/2023 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2023/ 797395 do presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 002014730014590-1, designada por meio da 
PORTARIA Nº 669, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. edição nº 32.682, 
de 11/07/2014;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR o prazo dos trabalhos da Comissão Processante presidida 
pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional nº 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a 
partir de 26/07/2023, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos já praticados para 
o prosseguimento e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002014730014590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 12 / JULHO / 2023.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 964324


